
Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

10 сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10.01.2025 № 54/24 

пгт. Николаевка  

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Николаевское 

сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», с целью приведения Устава муниципального образования 

Николаевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 

принятого решением Николаевского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 24.11.2014 №44/14 (далее - Устав), в соответствие с 

требованиями действующего законодательства, Николаевский сельский совет 

Симферопольского района Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав следующие изменения: 

 

1) раздел «Содержание» Устава исключить; 

 

2) статью 6 Устава исключить; 

 

3) пункт 26 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;»; 

 

4) пункт 33 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: 



2 

«33) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведения в соответствии с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами (далее - 

приведение в соответствие с установленными требованиями); 
 

5) часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 35 в следующей редакции: 

«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»; 

 

6) второе предложение части 1 статьи 17 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 

назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»; 

 

7) часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Сельского 

Совета или Главы поселения. Публичные слушания, проводимые по инициативе 

населения или Сельского Совета, назначаются Сельским Советом, а по инициативе 

Главы поселения - Главой поселения.»; 

 

8) статью 22 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 22. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ или преобразования 

поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный 

населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта 

к территории другого поселения (муниципального района); 

2) в соответствии с законом Республики Крым на части территории населенного 

пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2 части 1 настоящей статьи, может 

созываться Сельским Советом по инициативе группы жителей соответствующей 

части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, 

входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по 



3 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан, 

устанавливаются законом Республики Крым. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в 

населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится 

поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 

проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 

граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение 

схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан. 

4. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Крым.»; 

 

9) часть 5 статьи 23.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается 

Уставом поселения составляет два года. Полномочия старосты сельского 

населенного пункта прекращаются досрочно по решению Николаевского сельского 

совета, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, 

установленных пунктами 1 – 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации».»; 

 

10) часть 2 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, 

установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.»; 

 

11) в подпункте «а» пункта 2 части 6 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

 

12) в подпункте «б» пункта 2 части 6 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

 

13) Устав дополнить статьей 31.1 следующего содержания: 

«Статья 31.1. Заместитель председателя Сельского Совета 

1. Председатель Сельского Совета вправе иметь заместителя из числа депутатов 

Сельского Совета. 



4 

Заместитель председателя Сельского Совета осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе. 

2. Заместитель председателя Сельского Совета избирается из числа депутатов 

по предложению председателя Сельского Совета открытым голосованием 

большинством голосов от установленного числа депутатов Сельского Совета. 

3. Полномочия заместителя председателя Сельского Совета прекращаются 

досрочно по основаниям, предусмотренным статьей 39 настоящего Устава. 

4. Заместитель председателя Сельского Совета в любое время может быть 

также отозван с должности по решению Сельского Совета, принимаемому по 

инициативе председателя Сельского Совета или по требованию группы депутатов 

Сельского Совета в количестве не менее одной трети от установленной численности 

депутатов Сельского Совета. 

Решение об отзыве заместителя председателя Сельского Совета принимается 

большинством голосов от установленной численности депутатов Сельского 

Совета.»; 

 

14) статью 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 32. Организация работы вновь избранного Сельского Совета 

1. Сельский Совет нового созыва собирается на первую сессию в течение 30 

дней со дня избрания не менее двух третей депутатов от установленного числа 

депутатов Сельского Совета. 

2. Первую сессию Сельского Совета созывает и готовит Глава поселения, срок 

полномочий которого заканчивается. 

3. Первую после выборов сессию Сельского Совета до избрания Главы 

поселения открывает и ведет Глава поселения, срок полномочий которого 

заканчивается. 

4. На первой сессии Сельского Совета нового созыва открытым голосованием 

большинством голосов от установленного числа депутатов Сельского Совета 

избирают из своего состава одного депутата Сельского Совета в состав 

Симферопольского районного совета Республики Крым на срок полномочий 

Сельского Совета.»; 

 

15) первый абзац части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«1. В компетенции Сельского Совета находятся:»; 

 

16) пункт 12 части 1 статьи 33 Устава исключить; 
 

17) пункт 15 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«15) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности;»; 

 

18) пункт 16 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«16) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 



5 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

 

19) пункт 22 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«22) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов;»; 

 

20) пункт 32.1 части 1 статьи 33 Устава исключить; 

 

21) часть 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Заседание Сельского Совета не может считаться правомочным, если на нем 

присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»; 

 

22) часть 1 статьи 39 Устава дополнить пунктом 10.1 в следующей 

редакции: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

 

23) в подпункте «а» пункта 2 части 5 статьи 42 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

 

24) в подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи 42 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить; 

 

25) пункт 8 части 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: 
«8) формирует Администрацию и руководит деятельностью Администрации в 

соответствии с настоящим Уставом и Положением об Администрации, вносит в 

Сельский Совет представление об утверждении структуры Администрации, 

утверждает штатное расписание Администрации;»; 

 

26) пункт 10 части 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: 

«10) назначает на должность и освобождает от должности руководителей 

муниципальных предприятий и учреждений, руководителей структурных 

подразделений;»; 

 

27) пункты 3 и 4 части 1 статьи 44 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

4) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;»; 

 

28) часть 5 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 



6 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, 

вытекающих из статуса председателя Сельского Совета, либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу 

или временного отстранения от должности, а также в период временного отсутствия 

(командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) его полномочия временно 

исполняет заместитель председателя Сельского Совета, а в случае отсутствия 

последнего депутат Сельского Совета, определяемый решением Сельского Совета.»; 

 

29) часть 3 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Руководителем Администрации является Глава поселения. 

Глава поселения руководит Администрацией на принципах единоначалия. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, вытекающих 

из статуса главы Администрации, либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 

отстранения от должности, а также в период временного отсутствия (командировка, 

отпуск, временная нетрудоспособность) его полномочия временно исполняет 

заместитель главы Администрации, а в случае отсутствия последнего – лицо из 

числа муниципальных служащих Администрации, определяемое решением 

Сельского Совета.»; 

 

30) Статью 47 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 47. Полномочия Администрации 

1. В области планирования, бюджета, финансов и учета Администрация 

обладает следующими полномочиями: 

1) разрабатывает проект бюджета поселения, проект стратегии социально-

экономического развития поселения; 

2) обеспечивает исполнение бюджета поселения, организует выполнение 

стратегии социально-экономического развития поселения; 

3) готовит отчет об исполнении бюджета поселения; 

4) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы поселения, и предоставляет указанные данные 

органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации; 

5) иными полномочиями, предусмотренными законодательством. 

2. В области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с 

предприятиями, учреждениями и организациями на территории поселения 

Администрация обладает следующими полномочиями: 

1) управляет имуществом, находящимся в собственности поселения, решает 

вопросы по созданию, приобретению, использованию, распоряжению и аренде 

объектов собственности поселения; 

2) заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в 

собственности поселения, договоры о сотрудничестве в экономическом и 

социальном развитии поселения; 

3) содействует созданию на территории поселения предприятий различных 

форм собственности в сфере обслуживания населения; 



7 

4) в случаях, определяемых решением Сельского Совета, подготавливает и 

вносит на согласование (утверждение) Сельского Совета предложения об 

отчуждении муниципального имущества, в том числе о его приватизации; 

5) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд; 

6) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями; 

7) выступает заказчиком работ по благоустройству территории поселения, 

коммунальному обслуживанию населения, строительству и ремонту объектов 

социальной инфраструктуры, производству продукции, оказанию услуг, 

необходимых для удовлетворения бытовых и социально-культурных потребностей 

населения, на выполнение других работ с использованием предусмотренных для 

этого собственных материальных и финансовых средств поселения; 

8) оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

9) осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной 

сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в 

случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике; 

10) иными полномочиями, предусмотренными законодательством. 

3. В области территориального планирования, использования земли и других 

природных ресурсов, охраны окружающей природной среды Администрация 

обладает следующими полномочиями: 

1) осуществляет планирование и организацию рационального использования и 

охраны земель, находящихся в собственности поселения; 

2) информирует население об экологической обстановке, сообщает в 

соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, 

представляющих угрозу окружающий среде, нарушающих законодательство о 

природопользовании; 

3) осуществляет муниципальный лесной контроль; 

4) принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или приведении её в соответствие с установленными требованиями; 

5) в установленном законом порядке обращается в суд с иском о сносе 

самовольной постройки или приведении её в соответствие с установленными 

требованиями; 

6) рассматривает извещения продавцов о продаже земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории 

Поселения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2002 

№101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» и принимает 

решения о покупке или об отказе от покупки таких земельных участков. 



8 

4. В области строительства, транспорта и связи Администрация обладает 

следующими полномочиями: 

1) организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, 

ведет его учет, обеспечивает создание условий для жилищного строительства на 

территории поселения; 

2) ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

3) обеспечивает проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в соответствии с 

жилищным законодательством; 

4) принимает в установленном порядке решения о переводе жилых помещений 

в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает 

переустройство и перепланировки помещений в многоквартирном доме; 

5) признает в установленном порядке жилые помещения муниципального и 

частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирные дома, 

за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых 

находятся в собственности Российской Федерации или Республики Крым, 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; 

6) обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок 

общественного транспорта; 

7) обеспечивает создание условий для обеспечения населения услугами связи. 

5. В области развития сельского хозяйства и предпринимательства 

Администрация обладает следующими полномочиями: 

1) содействует в развитии сельскохозяйственного производства в соответствии 

с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского 

хозяйства»; 

2) создает условия для развития малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

3) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах. 

6. В области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного 

обслуживания населения Администрация обладает следующими полномочиями: 

1) разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации; 

2) организует в границах Поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение 

населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

3) создает условия для обеспечения населения услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания;  



9 

4) организует ярмарки и продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) 

на них в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики 

Крым; 

5) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

6) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

7) создает условия для массового отдыха жителей поселения и организовывает 

обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

8) организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание мест 

захоронения; 

9) реализует муниципальные программы в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического 

обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, организует и проводит 

иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности; 

10) осуществляет полномочия по организации теплоснабжения, 

предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

11) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренные Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении». 

7. В сфере благоустройства Администрация обладает следующими 

полномочиями: 

1) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

2) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организует 

благоустройство территории поселения в соответствии с указанными правилами, а 

также организует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения; 

3) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, 

присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименования элементам планировочной структуры в границах поселения, 

изменяет, аннулирует такие наименования, размещает информацию в 

государственном адресном реестре. 



10 

8. В области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций Администрация обладает 

следующими полномочиями: 

1) обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, актов органов 

государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод граждан; 

2) обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном 

суде, нарушающие права местного самоуправления акты органов государственной 

власти и государственных должностных лиц, предприятий, учреждений, 

организаций; 

3) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

4) обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

5) обеспечивает создание местных резервов финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

6) обеспечивает в пределах своих полномочий и в установленном порядке 

своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

7) создает, обеспечивает содержание и организацию деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 

поселения; 

8) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

9) осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата поселения, голосования по вопросам изменения 

границ поселения, преобразования поселения; 

10) организует профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование Главы поселения, депутатов Сельского Совета, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организует 

подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе; 

11) осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с 

проведением собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и 

пикетирования, организацией спортивных, зрелищных и других массовых 

общественных мероприятий; 

12) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории поселения; 

13) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах поселения. 

9. В области культуры, спорта и работы с детьми и молодежью Администрация 

обладает следующими полномочиями: 

1) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 



11 

собственности поселения, охрану объектов культурного населения (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения; 

2) создает условия для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении; 

3) обеспечивает содержание муниципальных музеев, расположенных на 

территории поселения; 

4) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 

молодежной политики в поселении; 

5) обеспечивает условия для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения. 

10. В сфере исполнения отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами 

Республики Крым Администрация обладает следующими полномочиями: 

1) осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам 

местного самоуправления поселения, в соответствии с федеральными законами и 

законами Республики Крым; 

2) ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и 

финансовых средств, переданных для осуществления государственных полномочий; 

3) представляет отчеты об осуществлении переданных государственных 

полномочий в порядке, установленном соответствующими федеральными законами 

и законами Республики Крым; 

4) обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и 

финансовых средств, находящихся в распоряжении органов местного 

самоуправления поселения, для осуществления переданных им отдельных 

государственных полномочий, в соответствии с решениями Сельского Совета. 

11. В сфере иных полномочий по вопросам местного значения поселения 

Администрация: 

1) осуществляет организационное, правовое, информационное, материально- 

техническое и иное обеспечение деятельности Главы поселения; 

2) обеспечивает формирование архивных фондов поселения; 

3) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

поселения официальной информации; 

4) принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях 

решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 7 - 10, 

17 и 20 части 1 статьи 7 настоящего Устава, и организует их проведение; 



12 

5) осуществляет контроль за деятельность унитарного предприятия; 

6) осуществляет иные полномочия по вопросам местного значения поселения, 

за исключением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, 

решениями Сельского Совета к компетенции Сельского Совета или иных органов 

местного самоуправления поселения. 

12. По решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

поселения Администрация осуществляет следующие полномочия: 

1) создает музеи поселения; 

2) совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством в 

случае отсутствия в поселении нотариуса; 

3) участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории поселения; 

5) оказывает содействие национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории поселения; 

6) участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории поселения; 

7) создает муниципальную пожарную охрану; 

8) создает условия для развития туризма; 

9) оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

11) предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством; 

12) осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения; 

13) осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 года №182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

14) оказывает содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта; 

15) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав 

потребителей»; 

16) предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое помещение на период 

замещения сотрудником указанной должности; 



13 

17) осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения. 

13. К полномочиям Администрации в области муниципального контроля 

относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении 

муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», другими федеральными законами.»; 

 

31) статью 54 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 54. Гарантии осуществления полномочий депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления 

1. Гарантии осуществления полномочий депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления устанавливаются настоящим Уставом в 

соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым. 

2. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется 

ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной 

в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствий с Федеральным 

законом от 12.12.2023 №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 

право на получение которой определяется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Крым.»; 

 

32) статью 54.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 54.1. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с 

прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления 

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе и в этот период 

достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, гарантируется 

единовременная денежная выплата на день прекращения полномочий в размере, 

определенном решением Сельского Совета в связи с прекращением полномочий (в 

том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий указанных 

лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, 

пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 

части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации».; 

 

33) части 1, 2 статьи 66 Устава изложить в следующей редакции: 



14 

«1. Сельский Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, принимает решения, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, 

решение об удалении Главы поселения в отставку, а также решения по вопросам 

организации деятельности Сельского Совета и по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим 

Уставом. 

2. Решения Сельского Совета, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Сельского Совета, если иное не установлено 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Решения по вопросам, отнесенным к компетенции Сельского Совета 

федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, порядок 

голосования по которым не определен федеральными законами, законами 

Республики Крым, настоящим Уставом, принимаются простым большинством 

голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании Сельского Совета. 

Голос Главы поселения учитывается при принятии решений Сельского Совета 

как голос депутата Сельского Совета.»; 

 

34) статью 68 Устава изложить в следующей редакции:  

«Статья 68. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов 

Сельского Совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию 

в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, 

настоящим Уставом, решениями Сельского Совета либо самим муниципальным 

правовым актом. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если 

иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами.  

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если 

иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом 

Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальным правовым 

актом. 



15 

5. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта поселения, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первое размещение его полного текса в сетевом издании «Официальный сайт 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 

ЭЛ №ФС77-87818 (https://николаевка-крым.рф). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, являются: 

1) размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);  

2) размещение на официальной странице поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://nikolaevskoe.rk.gov.ru); 

3) размещение его полного текста на специально оборудованном стенде, 

расположенном возле здания администрации поселения по адресу: Республика 

Крым, Симферопольский район, пгт.Николаевка, ул. Советская, д.30.»; 

 

35) Статью 73 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 73. Муниципальные предприятия, учреждения и хозяйственные 

общества 

1. Поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, 

участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 

необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

2. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий, учреждений и хозяйственных обществ осуществляет Администрация. 

Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности 

муниципальных предприятий, учреждений и хозяйственных обществ, утверждает их 

уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных 

предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, 

установленном правовыми актами Администрации. 

3. Органы местного самоуправления поселения от имени поселения 

субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных бюджетных учреждений 

и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом. 

Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 

него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за 

счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением 

http://pravo-minjust.ru/


16 

собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за 

счет средств, выделенных собственником его имущества, а также недвижимого 

имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное 

управление бюджетного учреждения и за счет каких средств оно приобретено. 

По обязательствам бюджетного учреждения, связанным с причинением вреда 

гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии 

с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, 

субсидиарную ответственность несет собственник имущества бюджетного 

учреждения. 

В случае ликвидации бюджетного учреждения при недостаточности имущества 

бюджетного учреждения, на которое в соответствии с абзацем вторым настоящей 

части может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по 

обязательствам бюджетного учреждения, вытекающим из публичного договора, 

несет собственник имущества бюджетного учреждения.»; 

 

36) Часть 8 статьи 76 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 

местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических 

расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.». 

 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в 

сетевом издании «Официальный сайт Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» ЭЛ №ФС77-87818 

(https://николаевка-крым.рф). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Николаевского сельского совета-главу администрации Николаевского сельского 

поселения. 

 

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 


